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9. september 2022 
Adam Stahl 

 

Notat fra møde i Net Forum 22. august 2022 
 

Dagsorden  
 

• Opfriskning af Kommissorium 
o Forslag: UC-repræsentanter gives status som medlemmer 
o  Forslag: Arkitekterne (hos DeiC og Forskningsnettet) skal sikre koordination 

med sikkerhedsforum 

• Overvejelser omkring årshjul 

• Behandling af indkomne projektforslag 
o Ny tjeneste: eduSign 
o Udvidelse af forskningsnettets dækningsområde til Grønland 

• Proces for indkøb af tjenester 

• Governance for udbuddet af tjenester på Forskningsnettet 

• Input til bestyrelsens strategiseminar. 
 

Noter 
 
Forum godkendte dagsordenen og vedtog, at medlemmer af forum fremover har 14 dage til at 
kommentere på udsendte mødereferater, derefter regnes de pr. automatik for godkendte. 
Adam Stahl opretter en Teams kanal, hvor referater fra Net Forums møder kan findes fremover.   
 
Jacob-Steen Madsen informerede om, at han endnu ikke har fået vendt med CIO-kredsen, om 
medietjenester bør høre ind under Net Forum. Han giver en status på næste Net Forum møde.  
 
Opfriskning af Kommissorium 

 
Forummet vedtog, at man gør UC-observatørerne til fuldgyldige medlemmer af Net Forum. 
Argumentet herfor er, at Net Forum er et brugerforum og ikke et ejerskabsforum. 
 
Bo Bai er blevet ansat som IT-arkitekt hos DeiC. Bo er DeiCs arkitekt, og Forskningsnettet bør 
som leverandør også have en (netværks)arkitekt. Forskningsnettets arkitekt er her Martin Beck. 
Dersom DeiC tjenester leveres af andre udbyder end forskningsnettet vil den pågældende 
leverandør blive bedt om at udpege en arkitekt.   
 
Da der bør sikres en sammenhæng med sikkerhed i alle de infrastrukturer som DeiC udbyder, vil 
arkitekterne, når det er nødvendigt, involvere Henrik Larsen, chef for sikkerhedstjenesten 
DKCERT, i deres arbejde.  
 
 
Det bør i denne sammenhæng undersøges, hvem der ellers skal koordineres med. Om der fx er 
situationer, hvor det giver mening også at koordinere med SIK.REF og CIO-gruppen m.fl. Bo vil 
på næste møde komme med et oplæg om Net Forums formål og sammenhængskraften med 
andre referencegrupper.  
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Overvejelser omkring Årshjul  
 

Forum vedtog at indføre et årshjul for 2023, som koordineres med DeiC’s bestyrelsesmøder, og 
tager højde for, at møder om indkøb af tjenester bør komme før budgetforhandlinger lokalt på 
universiteterne. Adam Stahl udarbejder et årshjullet, så snart bestyrelsens møderække kendes.  
 
Net Forum forsøger dertil at afholde et 12-12 strategiseminar i første halvdel af december 2022. 
Adam står ligeledes for at finde en dato og organiserer det praktiske omkring seminaret. 
 
Behandling af indkomne projektforslag. 

 
Processen for indkøb af tjenester sådan, at Net Forum laver en indstilling til DeiCs Bestyrelse, 
som godkender indkøbet. Henrik Bidstrup og Jacob-Steen Madsen kan forhøre sig i CIO-
gruppen, hvis det skal verificeres yderligere, om der er behov for en tjeneste. 
 
EduSign 
 

Med EduSign kan brugerne skrive under via WAYF, og sende dokumenter til underskrift hos 
eksterne parter via mail. Det blev her påpeget, at de enkelte universiteter allerede anvender adskillige 

signaturløsninger til forskellige formål. EduSign skal ses som et open source-alternativ til lignende 
betalingstjenester. 
 
Udviklingsmidlerne løber for et år ad gangen, det er derfor muligt at indkøbe og udvikle på 
EduSign i år, uden at det går ud over de udviklingsmidler, der vil være tilgængelige næste år. 
 
Tjenesten vil indgå i porteføljen af tjenester, som universiteterne betaler til, og der er ikke en 
yderligere brugerbetaling forbundet med den. 
 
Arkitekterne beskriver Life cycle management for EduSign og undersøger om muligt 
tilslutningen hos universiteterne. Net Forum indstiller derefter indkøbet til Bestyrelsen. 
 
Grønland 
Flere parter i Grønland har længe arbejdet på en satellitforbindelse i Grønland. Satellitten 
forventes at få up-link på de Kanariske øer, og herfra kan forskningsnettet bringe forbindelsen 
hjem, under betingelse af, at det er forskningstrafik. Intensionen er, at der på sigt er parter i 
Grønland som vil overtage og være ansvarlige overfor forskningsnettet i Grønland. 

Forummet rejste spørgsmål ved, om der er tale om et indkøb af en tjeneste eller om en 
strategisk satsning, samt hvorvidt det er Net Forum der skal indstille en sådan beslutning til 
bestyrelsen. Der er her uklarhed omkring Net Forums Mandat. Beslutningen vedrører en 
strategisk satsning og bør principielt set træffes af DeiC’s bestyrelse. Man føder et ben af 
forskningsnet i Grønland, hvilket straks vil gavne brugerne. Projektet har potentiale for at 
betjene mange fremtidige anvendelser (primært kommende forskningsprojekter). Ultimativt 
kan det bane vejen for en fremtidig Grønlandsk NREN. 

 
 
Sagen illustrererede, at der endnu ikke er fuld klarhed omkring Net Forums kommissorium og 
mandat. Det er derfor være Forums første prioritet at nå til klarhed. Klarheden går her to veje, 
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henholdsvis hvilket mandat der gives i kommissoriet og opfattelsen af, hvilket mandat Net 
Forums medlemmer har med fra deres universiteter. Spørgsmålet om mandat tages op igen på 
Net forums strategiseminar i december. 
  
Proces for indkøb af tjenester 

 
Forummet besluttede at tage udgangspunkt i KU’s og SDU’s skabeloner til idébeskrivelse ifm. 
indkøb tjenester m.m. Udfordringen ved skabelonerne er, at de er hængt op på 
universiteternes respektive strategier og DeiC endnu ikke har en selvstændig strategi på net-
området. Adam udarbejder en DeiC skabelon til idébeskrivelse med udgangspunkt i KU’s og 
SDU’s modeller.   
 
Governance for udbuddet af tjenester på Forskningsnettet 

 
Forum vedtog at indarbejde en årlig evaluering af DeiC’s tjenesteportefølje i årshjullet for Net 
Forum. Dette skal sikre, at man følger med udviklingen og har indkøbt de rigtige tjenester. 
Udfordringerne ved en årlig evaluering er, at det er forskelligt, hvilke KPI’er man kan få på de 
forskellige tjenester, og man skal sikre, at man ikke gør et stykke arbejde, som allerede udføres 
af andre organer fx SISO-gruppen.  
 
Så vidt vides findes der ikke en struktureret evaluering af tjenester. Men hvis der indsamles 
data om tjenester i anden sammenhæng vil forum gerne orienteres herom.  
 
Input til bestyrelsens strategiseminar 
 

Forum vurderede, at man ikke kan nå at præsentere et gennemarbejdet strategisk input til 
bestyrelsens strategiseminar inden den angivne deadline d. 30. september. Forum kommer 
dog gerne med løbende strategiske input i den efterfølgende tid. 
 
Af de angivne megatrends er Net Forum mest optaget af sikkerhedsdimensionen. Man er ikke 
ligegyldig overfor de øvrige trends, men sikkerhed fylder klart mest. 
 
Ligeledes ses forskningsnettets planer om udvidelse i Grønland som en strategisk dimension, 
som bestyrelsen gerne må forholde sig til. 
  


